АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ
СОЛЬ-ИЛЕЦКИЙ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.11.2016  № 3376-п

«О порядке организации и проведения работ по предоставлению субсидий получателям средств за счет предоставляемых муниципальному образованию Соль-Илецкий городской округ субвенций из федерального и областного бюджета на поддержку сельскохозяйственного производства на 2016 - 2020 годы».

         На основании постановления Правительства Оренбургской области от 11.04.2016г. № 244-п «О порядке предоставления субсидии на возмещение части затрат на один килограмм реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку молока», постановления Правительства Оренбургской области от 22.03.2013г. № 227-п «Об утверждении порядка расходования средств на предоставление субсидии на возмещение части затрат на содержание маточного поголовья овец и коз», постановления Правительства Оренбургской области от 11.04.2014г. № 218-п «О расходовании средств на предоставление субсидий на возмещение части затрат на развитие свиноводства», постановления Правительства Оренбургской области от 02.04.2013г. № 254-п «О расходовании средств на предоставление субсидий на возмещение части затрат на развитие мясного скотоводства» постановляю:

         1. Утвердить порядок организации и проведения работ по предоставлению субсидий получателям средств за счет предоставляемых муниципальному образованию Соль-Илецкий городской округ субвенций из федерального и областного бюджета на поддержку сельскохозяйственного производства на 2016 - 2020 годы согласно приложению.
2.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования Соль-Илецкий городской округ- начальника управления сельского хозяйства С.И. Мироненко.
3. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования Соль-Илецкий городской округ Оренбургской области от 07.06.2016г. № 1766-п «О порядке организации и проведения работ по предоставлению субсидий получателям средств, предоставляемых муниципальному образованию Соль-Илецкий городской округ субвенций из федерального и областного бюджета на поддержку сельскохозяйственного производства на 2016-2020 годы».
4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования, (обнародования) и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2016 года.

Временно исполняющий полномочия главы
муниципального образования
Соль-Илецкий городской округ                                             В.М. Немич

Верно
Ведущий специалист
управления делами                                                                  Е.В. Телушкина

Разослано: в дело, прокуратуру Соль-Илецкого района, управление делами, финансовое управление.
                                                                      Приложение
                                                                      к постановлению администрации
                                                                      муниципального образования
                                                                      Соль-Илецкий городской округ
                                                                      Оренбургской области
                                                                      от   15.11.2016  N  3376-п

Порядок
организации и проведения работ по предоставлению
субсидий получателям средств за счет предоставляемых
муниципальному образованию Соль-Илецкий городской округ
 субвенций из федерального и областного бюджета на поддержку
сельскохозяйственного производства на 2016-2020 годы.

          Настоящий Порядок определяет организацию и проведение работ по предоставлению субсидий получателям средств за счет предоставляемых муниципальному образованию Соль-Илецкий городской округ субвенций из федерального и областного бюджета на поддержку сельскохозяйственного производства с 2016 по 2020 годы.
1. Субсидии предоставляются получателям средств в целях развития молочного скотоводства; стимулирования увеличения поголовья овец и коз, повышения эффективности производства продукции овцеводства и козоводства; увеличения объемов продукции свиноводства; стимулирования увеличения поголовья крупного рогатого скота мясного направления продуктивности, повышения эффективности производства продукции мясного скотоводства.
2. Субсидии предоставляются сельскохозяйственным товаропроизводителям (за исключением сельскохозяйственных товаропроизводителей, находящихся в процедуре банкротства, а также граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), занимающимся одним или несколькими видами производства:
1)  содержание мясных телят;
2)  производство и реализация продукции свиноводства;
3)  производство продукции овцеводства и козоводства;
4)  производство и реализация коровьего молока высшего сорта, молока первого сорта и (или) козьего молока и имеющие в наличии поголовье коров и (или) козоматок.
2.1 Гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, субсидия предоставляется:
1) за молоко собственного производства, поставленное сельскохозяйственным потребительским кооперативам, на заготовительные и перерабатывающие предприятия, зарегистрированные на территории Оренбургской области, в текущем году, и имеющим поголовье коров и (или) козоматок.
2) за свиней собственного производства, поставленных сельскохозяйственным потребительским кооперативам, заготовительным и перерабатывающим предприятиям, зарегистрированным на территории Оренбургской области.
        3. Организация и проведение работы по предоставлению субсидий получателям средств, предоставляемых муниципальным образованием Соль-Илецкий городской округ за счет средств, источником финансового обеспечения которых является субвенция из федерального и областного бюджетов на поддержку сельскохозяйственного производства, осуществляется управлением сельского хозяйства администрации муниципального образования Соль-Илецкий городской округ (далее управление сельского хозяйства), в пределах, доведенных до городского округа объемов финансирования на текущий год.
        4. Обязательным условием при предоставлении субсидии является: регистрация заявлений получателей субсидий, в специальном журнале, который должен быть пронумерован, прошнурован и скреплен печатью муниципального образования Соль-Илецкий городской округ, с приложением пакета документов, предусмотренных следующими постановлениями:
- Постановление Правительства Оренбургской области от 11.04.2016г. № 244-п «О порядке предоставления субсидии на возмещение части затрат на один килограмм реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку молока»;
- Постановление Правительства Оренбургской области от 22.03.2013г. № 227-п «Об утверждении порядка расходования средств на предоставление субсидии на возмещение части затрат на содержание маточного поголовья овец и коз»;
- Постановление Правительства Оренбургской области от 11.04.2014г. № 218-п «О расходовании средств на предоставление субсидий на возмещение части затрат на развитие свиноводства»;
- Постановление Правительства Оренбургской области от 02.04.2013г. № 254-п «О расходовании средств на предоставление субсидий на возмещение части затрат на развитие мясного скотоводства».
        5. Субсидии предоставляются представившим отчеты о финансово-экономическом состоянии по форме, утвержденной Министерством сельского хозяйства Российской Федерации, и в сроки, установленные министерством сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности Оренбургской области получателям средств при соблюдении следующих условий:
5.1 Субсидия на возмещение части затрат на один килограмм реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку товарного коровьего молока высшего сорта, молока первого сорта и (или) козьего молока предоставляется сельскохозяйственным организациям, крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, имеющим на 1 января текущего года поголовье коров и (или) козоматок (при условии сохранения поголовья крупного рогатого скота и (или) коз в целом, в том числе коров и (или) козоматок, по состоянию на 1 января текущего финансового года к уровню, имевшемуся на 1 января предыдущего года); занимающимся производством, реализацией и (или) собственной переработкой молока.
Гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, данная субсидия предоставляется за молоко собственного производства, поставленное сельскохозяйственным потребительским кооперативам, на заготовительные и перерабатывающие предприятия, зарегистрированные на территории Оренбургской области, в текущем году, и представившим  справки сельсовета (поссовета) о наличии поголовья коров и (или) козоматок в личном подсобном хозяйстве; а также заверенные получателем копии договоров купли-продажи (поставки) продукции, приемных квитанций или актов приема-передачи.
5.2 Предоставление субсидий на возмещение части затрат на содержание маточного поголовья овец и коз производится получателям, имеющим на 1 января текущего года маточное поголовье овец и коз.
5.3 Субсидии на возмещение части затрат на развитие свиноводства предоставляются получателям, занимающимся производством и реализацией мяса свиней первой и второй категории, на возмещение части затрат за реализованное мясо свиней. Получатели (сельскохозяйственные организации, крестьянские (фермерские) хозяйства и индивидуальные предприниматели) предоставляют копии договоров на поставку продукции, приемных квитанций, товарно-транспортных накладных, заверенные получателями субсидии. Получатели (граждане, ведущие личное подсобное хозяйство) предоставляют справки сельсовета (поссовета) о наличии поголовья свиней в личном подсобном хозяйстве и заверенные получателем копии договоров купли-продажи (поставки) продукции, приемных квитанций или актов приема-передачи.
5.4 Субсидии на возмещение части затрат на развитие мясного скотоводства предоставляются получателям имеющим на 1 января текущего года поголовье крупного рогатого скота мясного направления продуктивности, на содержание маточного поголовья по системе "корова-теленок. Предоставление получателям субсидии на содержание мясных телят осуществляется при условии получения и содержания по системе "корова-теленок" в текущем году здорового теленка. Субсидия на содержание мясных телят предоставляется получателям при условии сохранения поголовья крупного рогатого скота в целом, в том числе коров, по состоянию на 1 января текущего финансового года к уровню, имевшемуся на 1 января предыдущего года.
        6. Получатели субсидий в сроки, установленные в вышеперечисленных постановлениях, предоставляют в управление сельского хозяйства пакет документов в двух экземплярах. Один экземпляр для управления сельского хозяйства, второй экземпляр - остается у сельхозтоваропроизводителя.
       7. Ответственность за достоверность представленных документов несут получатели субсидии.
       8. Ответственность за соблюдение условий, установленных при предоставлении субсидии, несут получатели субсидий и управление сельского хозяйства в соответствии с установленными полномочиями.
       9.  Управление сельского хозяйства в течении трех рабочих дней с момента получения документов на предоставление субсидий, осуществляет проверку представленных документов, проводит арифметическую проверку показателей, содержащихся в справках расчетах, и в срок , не превышающий 10 рабочих дней со дня регистрации заявления, направляет письменное уведомление о предоставлении или об отказе в предоставлении субсидии с указанием причины отказа, сделав соответствующую запись в журнале регистрации.
       10. Управление сельского хозяйства в течение 10 календарных дней с момента направления получателям уведомлений о предоставлении субсидии заключает с получателями соглашения о предоставлении субсидии.
       11.  Управление сельского хозяйства предоставляет в Министерство сельского хозяйства пищевой и перерабатывающей промышленности Оренбургской области:
 - ежемесячно сводный реестр на предоставление субвенции в порядке и сроках, по формам согласно перечисленных в п. 4 настоящего порядка Постановлений Правительства Оренбургской области.
 - отчет о расходовании субвенции на предоставление субсидии в порядке и сроках, указанных в п. 4 настоящего порядка Постановлений Правительства Оренбургской области.
      12. Субсидии предоставляются управлением сельского хозяйства администрации муниципального образования Соль-Илецкий городской округ ежемесячно, в порядке очередности сдачи документов, путем перечисления на расчетные счета получателям, открытые ими в кредитных организациях, в установленном для исполнения бюджета порядке в пределах, доведенных до муниципального образования Соль-Илецкий городской округ предельных объемов финансирования на текущий год.
Перечисление средств на расчетные счета получателей субсидий осуществляет главный специалист – бухгалтер управления сельского хозяйства, не позднее 7 рабочих дней со дня поступления субвенций из министерства сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности Оренбургской области.
      13. Субсидии, полученные с нарушением условий, установленных перечисленными в п.4 настоящего порядка постановлениями, подлежат возврату в бюджет городского округа для последующего перечисления в доход федерального и областного бюджетов в соответствии с законодательством Российской Федерации.
      14. Возврат получателями остатков субсидии, не использованных в отчетном финансовом году, в случаях, предусмотренных соглашениями, производится в бюджет городского округа в течение первых 10 рабочих дней текущего финансового года для последующего перечисления в доход областного бюджета. В случае невозврата получателями указанных средств в бюджет городского округа, их взыскание осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
       15. Обязательная проверка соблюдения получателями условий, целей и порядка предоставления субсидии осуществляется уполномоченным органом и органами государственного (муниципального) финансового контроля в соответствии с установленными полномочиями.